
��Á��� ����������	�	
��������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
�� ���� � �

�
� ��� � ����
 ��

��������
��� � �� 	
 ���� 	
 ����

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11 1/2023 ( P. A . 6191/2023)
Objeto resumido: O objeto da presente licitação é a C O N T R ATA Ç Ã O
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO INTEGRAL
COM INSTALAÇÃO DE VESTIMENTAS CÊNICAS, sendo estas, uma
cortina boca de cena, uma rotunda e tapadeiras reguladoras verticais,
bem como um trilho motorizado, e que ofereça, para atender a de-
manda do Equipamento Cultural, Teatro Municipal Marilú Moreira
da Secretaria de Educação e Cultura, conforme especificado no edi-
tal e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (http://www.itaguai.rj.gov.br).
Data e hora da realização: dia 13 de julho de 2023, às 10:00 ho-
ras.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico www.li-
citacoes-e.com.br
Licitação nº 1006680
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente

Id: 2488803

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11 2/2023 ( P. A . 6101/2023)
Objeto resumido: O objeto da presente licitação é a C O N T R ATA Ç Ã O
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LIMPEZA, SANITIZAÇÃO E
DESINFECÇÃO QUÍMICA DE CAIXA D'ÁGUA E CISTERNA, selecio-
nada através de processo Licitatório com a finalidade de atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social do Muni-
cípio de Itaguaí, por um período de 12 (doze) meses, conforme es-
pecificado no edital e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (http://www.itaguai.rj.gov.br).
Data e hora da realização: dia 14 de julho de 2023, às 10:00 ho-
ras.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico www.li-
citacoes-e.com.br
Licitação nº 1006818
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente

Id: 2488804

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
113/2023 ( P. A . 5879/2023)

Objeto resumido: O objeto da presente licitação é a CO N T R ATA Ç Ã O
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS
AUTOMOTORES, DO TIPO CAMIONETA, para suprir as demandas
da Secretaria Municipal de Transportes, conforme especificado no edi-
tal e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (http://www.itaguai.rj.gov.br).
Data e hora da realização: dia 14 de julho de 2023, às 10:00 ho-
ras.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico www.li-
citacoes-e.com.br
Licitação nº 1007936
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente

Id: 2488805

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
11 4 /2023 ( P. A . 4283/2023)

Objeto resumido: O objeto da presente licitação é a C O N T R ATA Ç Ã O
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO PARCELADO
E CONTÍNUO LIVROS DIDÁDICOS E PARADIDÁTICOS para aten-
der as demandas da Secretaria Municipal de Educação, nas Mo-
dalidades de Ensino Fundamental e EJA e para seus DOCENTES
por um período de 12 (doze) meses, conforme especificado no edi-
tal e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (http://www.itaguai.rj.gov.br).
Data e hora da realização: dia 14 de julho de 2023, às 10:00 ho-
ras.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico www.li-
citacoes-e.com.br
Licitação nº 1007726
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente

Id: 2488806

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
115/2023 ( P. A . 9086/2023)

Objeto resumido: O objeto da presente licitação é a C O N T R ATA Ç Ã O
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO PARCELADO
E CONTÍNUO DE MATERIAIS DESCARTÁVEIS, para atender as ne-
cessidades das unidades da Secretaria Municipal de Assistência So-
cial do Município de Itaguaí, conforme condições, quantidade e exi-
gências estabelecidas neste instrumento, por um período de 12 (doze)
meses, conforme especificado no edital e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (http://www.itaguai.rj.gov.br).
Data e hora da realização: dia 17 de julho de 2023, às 10:00 ho-
ras.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico www.li-
citacoes-e.com.br
Licitação nº 1007924
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente

Id: 2488807

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
116/2023 ( P. A . 9062/2023)

Objeto resumido: O objeto da presente licitação é a C O N T R ATA Ç Ã O
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO PARCELADO
E CONTÍNUO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, itens remanescentes
do Processo Administrativo nº 1015/2023 Pregão Eletrônico nº
058/2023, -para atender as demandas do Hospital Municipal São
Francisco Xavier (HMSFX), Residência Terapêutica, CAPS Bem Viver,
CAPS Infantil, CAPS Álcool e Drogas, vinculados à Secretaria Muni-
cipal de Saúde, por um período de 12 (doze) meses, conforme es-
pecificado no edital e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (http://www.itaguai.rj.gov.br).

Data e hora da realização: dia 17 de julho de 2023, às 10:00 ho-
ras.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico www.li-
citacoes-e.com.br
Licitação nº 1007759
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente

Id: 2488808

Município de Itaocara

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAOCARA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 036/2023
Objeto: Seleção de pessoas jurídicas para outorga de concessão one-
rosa de uso de espaços físicos municipais. Tipo: "MAIOR OFERTA".
Dia: 11 / 0 7 / 2 0 2 3 às 13:00 (treze) horas no site https://licitanet.com.br/.
Os interessados poderão obter informações na sede da Prefeitura Mu-
nicipal de Itaocara, situada na Rua Sebastião da Penha Rangel, 67,
Centro - Itaocara - RJ ou pelo telefone 0xx22 3861-8300 R-
214/218/219. Edital completo poderá ser retirado pelo site w w w. i t a o -
c a r a . r j . g o v. b r / l i c i t a c a o . Itaocara, 28 de junho de 2023. PUBLIQUE-SE -
Rogério Lessa Vieira - Diretor do Departamento de Licitações

Id: 2488815

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAOCARA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 037/2023
Objeto: Eventual e futura aquisição de vidros, granitos e toldos. Ti p o :
"MENOR PREÇO POR ITEM". Dia: 12/07/2023 às 13:00 (treze) horas
no site https://licitanet.com.br/. Os interessados poderão obter infor-
mações na sede da Prefeitura Municipal de Itaocara, situada na
Rua Sebastião da Penha Rangel, 67, Centro - Itaocara - RJ ou
pelo telefone 0xx22 3861-8300 R-214/218/219. Edital completo poderá
ser retirado pelo site w w w. i t a o c a r a . r j . g o v. b r / l i c i t a c a o . Itaocara, 28 de
junho de 2023. PUBLIQUE-SE - Rogério Lessa Vieira -Diretor do De-
partamento de Licitações

Id: 2488816

Município de Japeri

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPERI
CNPJ 39.485.396.0001-40

AVISO DE LICITAÇÃO/SRP

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

LICITAÇÃO Nº: 47/CPL/2023

MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO/SRP

PROCESSO: 11 7 7 / 2 0 2 3

R E Q U I S I TA N T E : SEMED

REALIZAÇÃO: 25/07/2023

HORA: 11:00 hs
OBJETO: REGISTRO PREÇOS PARA UMA EVENTUAL E FUTURA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECI-
MENTO DE MOBILIÁRIOS PARA AS UNIDADES ESCOLARES E
PRÉDIOS VINCULADOS A SEMED.

RETIRADA DE EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital com as espe-
cificações da referida licitação, encontra-se a disposição dos interes-
sados no Portal da Transparência da Prefeitura Municipal de Japeri,
h t t p : / / s i a p e g o v. j a p e r i . r j . g o v. b r / p o r t a l - t r a n s p a r e n c i a / h o m e , ou, ainda, por
meio da Comissão Permanente de Licitação/CPL - SEMUG, situada a
Estrada Vereador Francisco da Costa Filho nº 1993 - Santa Inês - En-
genheiro Pedreira - Japeri - RJ, no horário de 09:00 às 16:00 horas,
diariamente, exceto aos sábados, domingos e feriados com a permuta
de uma resma de papel A4. O requerimento será feito mediante pre-
enchimento de formulário próprio da CPL/SEMUG. No ato de reque-
rimento do Edital, os interessados deverão trazer 01 (um) Portador de
Mídia, no qual serão gravados o Edital e seus Anexos. Os arquivos
serão gravados de forma a permitir somente sua leitura e impressão.

Lilian Vilas Gomes
Pregoeira

Id: 2488837

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPERI
CNPJ 39.485.396.0001-40

AVISO DE LICITAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

LICITAÇÃO Nº: 46/CPL/2023

MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO

PROCESSO: 2680/2022

R E Q U I S I TA N T E : SEMED

REALIZAÇÃO: 20/07/2023

HORA: 11:00 hs

Município de Maricá

PREFEITURA MUNICIPAL

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE - EPT
AVISO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2023

UASG: 929370

Objeto: Contratação de serviços de desinsetização, dedetização, des-
ratização, descupinização e assemelhados para atender às necessida-
des da EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES - EPT.
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão su-
pracitado será realizado no dia 13/07/2023, às 10h, em
https://www.gov.br/compras/pt-br/. Os interessados em retirar o Edital
deverão comparecer na sede administrativa da EPT, situada na Rua
das Gralhas, Lote 113, Gleba 01, Parque da Cidade - Centro/Maricá
RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-
RW virgem e uma resma de papel A4, das 09h às 16:30h, solicitar
pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar o download no site
pelo link www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portaldatransparên-
cia>>editais. Maiores informações pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br,
Telefone: (21) 97212-0939.

Id: 2488968

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE COZINHA

RETIRADA DE EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital com as espe-
cificações da referida licitação, encontra-se a disposição dos interes-
sados no Portal da Transparência da Prefeitura Municipal de Japeri,
h t t p : / / s i a p e g o v. j a p e r i . r j . g o v. b r / p o r t a l - t r a n s p a r e n c i a / h o m e , ou, ainda, por
meio da Comissão Permanente de Licitação/CPL - SEMUG, situada a
Estrada Vereador Francisco da Costa Filho nº 1993 - Santa Inês - En-
genheiro Pedreira - Japeri - RJ, no horário de 09:00 às 16:00 horas,
diariamente, exceto aos sábados, domingos e feriados com a permuta
de uma resma de papel A4. O requerimento será feito mediante pre-
enchimento de formulário próprio da CPL/SEMUG. No ato de reque-
rimento do Edital, os interessados deverão trazer 01 (um) Portador de
Mídia, no qual serão gravados o Edital e seus Anexos. Os arquivos
serão gravados de forma a permitir somente sua leitura e impressão.

Lilian Vilas Gomes
Pregoeira

Id: 2488610

Município de Miguel Pereira

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
Ato Concorrência Pública 012/2023
A CPL da Prefeitura Municipal de Miguel Pereira, torna pública a li-
citação referente a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHA-
RIA PARA CONSTRUÇÃO DE PASSARELA NO LAGO BARÃO DE
JAVARY ( PONTE DE JAVARY), MUNICÍPIO DE MIGUEL PEREI-
RA/RJ, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Turismo De-
senvolvimento Econômico Indústria e Comércio. Processo n.º
4859/2023, na modalidade Concorrência Pública n.º 012/2023 do tipo
menor preço global, que será realizada no dia 01 de Agosto de 2023,
às 10:00 horas, na sala de Licitações, sito à Rua Prefeito Manoel Gui-
lherme Barbosa, 375, Centro, Miguel Pereira/RJ. A retirada do Edital
poderá ser feita através do site desta Prefeitura, ou no endereço aci-
ma no horário de 13:00 as 17:00 com a permuta de duas resma de
papel A4 para despesas xerográficas. Maiores informações pelo tel.:
24 2483-9228.
Miguel Pereira, 27 de Junho de 2023.
Comissão de Licitações e Contratos

Id: 2488978

Município de Nova Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP
LICITAÇÃO NO 020/CPL/SEMUS/2023
PROCESSO Nº 2022/153494
A Prefeitura Municipal de Nova Iguaçu, torna público que selecionará
através do Pregão Eletrônico - SRP, para REGISTRO DE PREÇOS
PARA A AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS QUE VISAM ATENDER
AOS PACIENTES EM ADESÃO AO TRATAMENTO DE TUBERCULO-
SE DO NÚCLEO DE VIGILÂNCIA DA TUBERCULOSE DA SUBSE-
CRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE DE NOVA IGUAÇU, CON-
FORME DESCRITO E ESPECIFICADO NO TERMO DE REFERÊN-
CIA ANEXO VII DO EDITAL. EDITAL A PARTIR DE: 29/06/2023.
REALIZAÇÃO: 11/07/2023 ÀS 10:00 HORAS. TIPO: MENOR PREÇO
POR ITEM. RETIRADA DE EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital com
as especificações da referida licitação, encontra-se disponibilizado e
processado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n -
t a i s . g o v. b r e no Portal da Transparência do Município:pmnovaigua-
cu.geosiap.net.br/portal-transparencia/licitações/licitações. ENDEREÇO:
situada a Rua Antônio Wilman, n°. 230 - Moquetá - Nova Iguaçu - RJ,
ou pelo telefone (21) 3773-3037.Horário de 09:00 às 17:00 horas, dia-
riamente, exceto aos sábados, domingos e feriados.
Nova Iguaçu-RJ, 26 de Junho de 2023.
DAVIDSON PEREIRA LUGÃO
Pregoeiro - CPL/SEMUS

Id: 2488678

PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS
LICITAÇÃO NO 015/CPL/23
PROCESSO Nº 2023/030.462
A Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu, torna público que selecionará
através da Tomada de Preços, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE MURO PARA FECHAMEN-
TO DE PASSAGEM DE NÍVEL NO BAIRRO AUSTIN, NOVA IGUA-
ÇU/RJ. A Tomada de Preços se realizará no dia 14 de JULHO de
2023 às 11:00 horas, à sala da Comissão Permanente de Licitação
situada no 2º pavimento da Prefeitura na Rua Ataíde Pimenta de Mo-
raes n.º 528 - Centro - Nova Iguaçu, sendo o valor para retirada do
edital 01 RESMA DE PAPEL A4. Quaisquer esclarecimentos relativos
à licitação poderão ser prestados através do telefone (0XX21) 2666-
4924 ou e-mail: cplnovaiguacu@gmail.com, no site w w w. n o v a i g u a -
c u . r j . g o v. b r no link portal da transparência / licitação todas as moda-
lidades / competência 2023 ou ainda na sede da Prefeitura, nos ho-
rários de 09:00 as 17:00 horas.
Nova Iguaçu-RJ, 27 de JUNHO de 2023.
PATRÍCIA MOREIRA DE AMORIM
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Id: 2488850

PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO
LICITAÇÃO NO 027/CPL/23
PROCESSO Nº 2021/027.110
A Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu, torna público que selecionará
através do Pregão Eletrônico, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE
PROCESSAMENTO (EQUIPAMENTOS SERVIDORES) E ARMAZENA-
MENTO DE DADOS (STORAGE) COM INSTALAÇÃO, TREINAMEN-
TO (HANDS-ON), SUPORTE E GARANTIA DE FUNCIONAMENTO
ON-SITE PELO PERÍODO MÍNIMO DE 36 MESES, PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DO DATA CENTER DA PREFEITURA DA CIDA-
DE DE NOVA IGUAÇU/RJ. EDITAL A PARTIR DE: 28/06/2023 DAS
09:00 ÀS 17:00 HORAS. ENTREGA DA PROPOSTA: 11 /07/2023 ÀS
11:00 HORAS. INFORMAÇÕES: O Edital com as especificações da
referida licitação, encontra-se disponibilizado e processado no ende-
reço eletrônico http://w w w. c o m p r a s . g o v. b r ou no site w w w. n o v a i g u a -
c u . r j . g o v. b r no link portal da transparência / licitação todas as moda-
lidades / ano 2023. Quaisquer esclarecimentos relativos à licitação po-
derão ser prestados através do telefone (0XX21) 2666-4924, nos ho-
rários de 09:00 as 17:00 horas ou e-mail: cplnovaiguacu@gmail.com.
Nova Iguaçu-RJ, 27 de Junho de 2023.
TEODOLO TERTULIANO DA SILVA NETO
Pregoeiro da Comissão - CPLMOS

Id: 2488851


		2023-06-28T03:49:30-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




